¹ Greg. l. IV. Ep. XIII. — ² Ibid. eod. l. Ep. XVI. — ³ Eod. l. Ep. XVIII. — ⁴ Eod. l. Ep. XXII. — ⁵ Eod. l. Ep. XXIII. XXIV. XXV. XXVI. XXVII. — ⁶ Ibid. l. V. Ep. I. II. — ⁷ Eod. l. Ep. IV et seq.

¹ Apud sur. XXII April. — ² Ex Ep. Greg. pap. ad archiep. Colon.

Urbem Romam Medio florente per arva
 Visitat, adventum ejus plebs ipsa repertum
 Obviat, exultat, pastorem suscipit una
 Ipseque commendat quod nobis egerat erga
 Seque suumque patrem Mathildis. Vivat in avum,
 Clamavit cunctus clerus, lobna quoque vulgus.

Hæc, ubi Gregorius devolutionem a Mathilde factam obtulit sancto Petro, de qua nuper est dictum. Subjicit vero Dominico de excommunicatione ab eodem Gregorio papa in Henricum regem promulgata : sed ea longe postea accidit. De ipsa autem suo loco dicturi sumus.

44. *Rudolphus rex creatur Germaniæ, in scio Gregorio papa.* — Inter hæc autem principes Germaniæ prævaricationem regis Henrici, et rebellionem adversum Gregorium Romanum Pontificem accipientes, inconsulto ipso Gregorio, Rudolphum Suxviæ ducem in regem eligunt, abdicato penitus Henrico rege; eumque Moguntiam ductum Sigefridus archiepiscopus Moguntinus consecravit. Hæc ista Marianus Scotus. Porro se in scio ista esse peracta, Gregorius¹ papa in excommunicationis decreto postea promulgato juratus asserit istis verbis : « Prædicti autem episcopi et principes ultramontani audientes illum non servare mihi quod promiserat, quasi desperati de eo, sine meo consilio, vobis Petro et Paulo testibus, elegerunt sibi Rudolphum ducem in regem. Qui rex Rudolphus, festinanter ad me misso nuntio, indicavit se coactum regni gubernacula suscepisse, tamen sese paratum mihi in omnibus modis obedire. Et ut hoc verius credatur, ex eo tempore eundem mihi semper misit sermonem, adjiciens etiam, filio suo obside, et fidelis sui ducis Bertholdi filio, quod promittebat, firmare. Interea Henricus cœpit me precari, ut illum contra prædictum Rudolphum adjuvarem. Cui respondi, me libenter facere, audita utriusque partis ratione, ut scirem cui justitia magis faveret. Ille vero putans suis viribus eum posse devincere, meam contempsit responsionem etc. » Hæc Gregorius. Ex quibus redarguas falsitatis, qui dicunt opera Gregorii Rudolphum creatum fuisse regem.

45. Certe quidam auctor anonymus, qui ejusdem Henrici regis familiaris paulo post obitum vitam ipsius conscripsit, seu potius Apologiam, licet, ut apparet, amore domini privato videatur nonnihil affectui indulgere, tamen paulo modestior se habet, ubi omnem hanc de regis accusatione, privatione, excommunicatione, absolutione, atque novi regis creatione historiam breviter narrat, excusans Pontificem, adversarios vero perstringens, dum de iisdem sic ait : « Videntes autem regem bellis tangi posse, non dejici, vexari, non superari, quippe ejus robur adhuc erat inexpugnabile; ut vires ejus extenuarent, confictis, conscriptisque super eo criminibus, quæ pessima et immundissima potuit odium et livor excogitare,

et quæ mihi scribenti, et tibi legenti nauseam pararent, si ea ponerem, vera falsis miscentes, apud Romanum Pontificem Gregorium VII eum deferrebant : non decere tam flagitiosum, plus notum crimine quam nomine regnare, maxime cum sibi regium dignitatem Roma non contulerit : oportere Romæ suum jus in constituendis regibus reddi; providerent Apostolicus et Roma ex consilio principum, ejus vita et sapientia tanto congrueret honori. Qua surreptione delusus Apostolicus, simul et honore creandi regis, quem sibi fallaciter obtulerant, impulsus, regem banno inmodavit, et episcopis aliisque regni principibus, ut a communionem excommunicati regis se retraherent, denunciavit : se cito venturum in Teutonicas oras, ubi de negotiis Ecclesiasticis, et potissimum de regno tractaretur. Quinetiam et hoc addidit : absolvit omnes a juramento, qui fidem regi juraverant, ut contra eum impelleret absolutio, quos fidei tenuit obligatio.

46. « Quod factum multum displicuit (si cui displicere licet quod Apostolicus fecit) et assererent, tam ineffaciter quam illicite factum quod factum est. Sed non ausim assertiones eorum ponere, ne videar cum eis Apostolici factum refellere. Mox et episcopi tam illi quos amor, quam quos timor in partem regis traxerat, metuentes ordini suo, ab ejus auxilio se plerique retrahebant : quod et major pars procerum facitabat. Tum vero videns rem suam in arcto sitam, invito tam oculo quam astuto consilio, subitum et inopinatum iter in occursum Apostolici arripuit, unoque tacto duo peregit, scilicet et banni solutionem accepit, et suspectum sibi colloquium Apostolici cum adversariis suis ipse medius intercepit. Pro imposito sibi crimine parum respondit, quia ad accusationem inimicorum suorum, etsi vera fuisset, non sibi respondendum asseruit ».

47. Sint ista de adversariis vera, at quæ ab ipso Gregorio in regem crimina inferrentur de venditione Ecclesiarum et inobedientia in omnibus erga Romanam Ecclesiam, plus certo vidisti probata, quæ auctor ipse præterit. Qui post invectivam in adversarios sic elusus, Gregorium papam ait ab adversariis regis in excusationem Rudolphi afferri, dicentibus ab Apostolico eum immissum contra regem; sed qua probatione? addit : « El hoc in argumentum sumebant, quod Apostolicus tacuit, dum post absolutionem regis, Rudolphus regnum invasit, juxta illud Comici : Qui tacet, satis laudat ». Sed an tacuerit, ejus Epistolæ docent, quæ sunt inferius recitandæ. Cum autem tantummodo silentium objiciat ei auctor ejus temporis idemque in omnibus favens Henrico; mirum quomodo recentiores, et inter eos Albertus Stadensis affirmet, Rudolphum esse promotum a papa atque ab eo corona donatum. Sed audi eum quot simul mendacia coacervet, sic incipiens a penitentia regis, a Pontifice imperata :

48. « Accepit igitur, inquit, rex in mandatis,

¹ Greg. l. VII. post Ep. XIV.

ut anno integro Roma non discederet, equum non ascenderet, sed veste humili circumiret limina Ecclesiarum, orationibus et jejuniis reddens dignum pœnitentiæ fructum. Quod rex humiliter implere satagebat ». His similia habet Helmoldus in rebus Slavorum¹, quæ ex jam dictis et dicendis aperti mendacii convincuntur. Pergit vero : « Videntes igitur cardines, et hi qui de curia erant, quod præ timore Sedis Apostolicæ contremiscerent potestates, et curvarentur qui portant orbem, suggerunt Apostolico, ut transferret regnum in alium virum, dicentes indignum esse talem regnare, qui de publicis convictus esset facinoribus. Percontanti autem Apostolico, quisnam in Alemannia dignus esset tanto culmine; designatus est dux Suevorum Rudolphus, quod scilicet fuerit vir bonus, et amator pacis, et circa cultum sacerdotii et Ecclesiarum optime affectus. Cui papa auream transmisit coronam hoc versu intitulatam :

Petra dedit Romam Petro, tibi papa coronam.

Præcepitque Moguntino et Coloniensi, cæterisque episcopis et principibus, ut adjuvarent partes Rudolphii, et statuerent eum regem. Quotquot igitur receperant verbum papæ, elegerunt Rudolphum in regem etc. » At hæc quam falsa sint, manifeste declarant quæ dicta sunt, atque dicuntur ex ejusdem papæ recitandis Epistolis.

49. *Gregorius de sua profectioe in Germaniam ad compescendas turbas dat litteras ad legatos.* — Etenim ipse Gregorius papa, ubi primum ista in Germania facta cognovit, dolens regnum Germaniæ schismate scissum esse, ne malum jam cœptum ulterius cresceret, ipse rursus Germaniam cogitat, si liceret tuto itinere id efficere, quod hætenus; adversariis sanctæ Ecclesiæ obsistentibus, non licuisset, ejus rei gratia ad Legatos Apostolicæ Sedis jampridem (ut dictum est) in Germaniam missos, duos Bernardos, in fine mensis Maii has dedisse litteras reperitur² :

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Bernardo sanctæ Romanæ Ecclesiæ diacono, et Bernardo Massiliensi abbati, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Fraternitati vestræ notum esse non ambigimus, quia ideo ab Urbe, confisi de Dei misericordia et adjutorio beati Petri, egressi sumus, ut ad Teutonicorum partes, composituri inter eos, ad honorem Dei et utilitatem sanctæ Ecclesiæ, pacem, transiremus. Sed quia defuerunt, qui nos secundum quod dispositum erat, conducerent, impediti adventu regis in Italiam, in Longobardia inter inimicos Christianæ religionis non sine magno periculo remansimus, et adhuc (sicut desideravimus) ultra montes proficisci nequivimus.